


TWÓRCY

Wydawcy 
Daria Pilarczyk i Michał Lisowski

Koordynator projektu i redaktor naczelny
Adam Wieczorek

Redaktor pomocniczy
Paweł Marszałek

Tłumaczenie
Jakub Radzimiński

Korekta
Kasia Wieczorek

Koordynatorka zespołu ilustracyjnego
Monika Rajkowska-Fuczkiewicz

Opracowanie graficzne i skład
Adam Szelążek

EDYCJA POLSKA

EDYCJA ANGIELSKA

Autorka 
Kelly Grant 

Wstęp 
Michael O'Brien

Adjustacja
Susan O'Brien

Dyrektor kreatywny Zewu Cthulhu 
Mike Mason

Redakcja
Mike Mason

Koordynatorka licencyjna 
Daria Pilarczyk

Okładka i ilustracje 
Victor Lenza

Najlepiej korzystać z tego dodatku, stosując go zgodnie z zasadami gry 
fabularnej Zew Cthulhu (7. edycja).

Reign of Terror © 2017, 2023 Chaosium Inc. Wszystkie prawa zastrzeżone.

Wielki Terror © 2023 Black Monk. Wszystkie prawa zastrzeżone.

Opublikowano na licencji Chaosium Inc. (chaosium.com). Wszystkie prawa 
zastrzeżone.

Call of Cthulhu © 1981–2023 Chaosium Inc. Wszystkie prawa zastrzeżone.

Zew Cthulhu  © 2019 Black Monk. Wszystkie prawa zastrzeżone.

Call of Cthulhu, Chaosium Inc. oraz logo Chaosium są zarejestrowanymi 
znakami towarowymi Chaosium Inc. Zew Cthulhu jest znakiem towarowym 
Chaosium Inc. Wszystkie prawa zastrzeżone.

Black Monk, Black Monk Games oraz logo Black Monk są zarejestrowanymi 
znakami towarowymi Black Monk Michał Lisowski.

Krój pisma Cristoforo opracowany przez Thomasa Phinneya.

Prawa dotyczące mitów Cthulhu mogą być trudne do ustalenia, a część 
znajduje się w domenie publicznej. W przypadku jakichkolwiek wątpliwości 
prosimy o kontakt mythos@chaosium.com

Niniejsza publikacja jest utworem fabularnym. Wielki Terror może zawierać 
opisy prawdziwych osób, miejsc i wydarzeń. Mogą one zostać przedstawione 
inaczej niż w świecie rzeczywistym, ponieważ wszelkie materiały zostały 
zreinterpretowane przez pryzmat mitów Cthulhu i gry fabularnej Zew Cthulhu. 
Niniejszy tekst nie ma na celu obrażenia żadnych osób, zarówno żyjących, jak 
i zmarłych, ani mieszkańców miejsc wykorzystywanych w tekście.

Kopiowanie, dystrybuowanie lub przesyłanie materiałów z niniejszej pu-
blikacji w jakiejkolwiek formie z wykorzystaniem jakichkolwiek środków, 
w tym nośników fotograficznych, elektronicznych bądź innych nośników 
odtwórczych, jest zabronione i wymaga uprzedniej pisemnej zgody Chaosium. 
Wyjątkiem są sytuacje wykorzystania krótkich cytatów w recenzjach lub 
inne niekomercyjne wykorzystanie określone przepisami prawa autorskiego.

Adres do korespondencji:
Black Monk Michał Lisowski
ul. Rolna 3
62-080 Sady
kontakt@blackmonk.pl
www.blackmonk.pl



Broszurę tę dedykujemy pamięci Kelly Grant, australijskiej 
autorki materiałów do Zewu Cthulhu, która zmarła 7 stycznia 
2023 roku, w wieku 58 lat.

Kelly zaczęła tworzyć scenariusze do Zewu Cthulhu w latach 
90. XX wieku na potrzeby australijskich konwentów RPG. 
Należała też do niewielkiego zespołu odpowiedzialnego za 
stworzenie, produkcję i zaprogramowanie popularnej gry 
MMORPG DragonRealms. Potem zrobiła sobie dłuższą 
przerwę w pisaniu na potrzeby gier, żeby obronić doktorat 
z historii sztuki i zająć się rodziną. W ostatnich latach wróciła 
jednak do Zewu Cthulhu, i to we wspaniałym stylu.

Kelly pracowała dla Chaosium nad trzema projektami:
Jej scenariusz The Singular Serum of Dr Contarini znajdzie 

się w planowanym drugim tomie Posiadłości szaleństwa. 
Z tekstu przebija wyraźnie jej wielka miłość do Wenecji oraz 
ogromna wiedza na temat tego miasta.

Pisała też dla nas The Relic, minikampanię rozpoczynającą 
się w okopach I wojny światowej, z ukłonem w stronę Waha-
dła Foucaulta Umberto Eco – Badacze wyruszą bowiem na 
poszukiwania skarbu Templariuszy. Niestety, zanim choroba 
uniemożliwiła jej dalszą pracę, Kelly zdołała skończyć tylko 
jeden scenariusz tej napisanej z polotem i wielką erudycją 
kampanii, która zaprowadziłaby postacie graczy na Wzgórze 
Świątynne w Jerozolimie, a potem do Krain Snów. Zoba-
czymy, co uda się zrobić z tym wyjątkowym, ale niestety 
niedokończonym projektem.

Kelly napisała też A Poisoned Garden – scenariusz do Love 
Eterne, powstającego drugiego dodatku do Wielkiego Terroru, 
czyli Zewu Cthulhu w dobie rewolucji francuskiej. Ponieważ 
podstawowa minikampania nie dawała wielu możliwości gra-
nia Badaczkami, na potrzeby Love Eterne Kelly przygotowała 
krótki materiał zatytułowany Kobiety rewolucji francuskiej. 
Przytaczamy go tutaj w ramach hołdu dla jego autorki.

Członkowie australijskiego zespołu Chaosium zawsze 
świetnie się bawili podczas wspólnej gry z Kelly. W ostatnim 
czasie Susan regularnie grała razem z nią, jej mężem i ich 
najmłodszą córką w kampanię do drugiej edycji Pathfindera.

Kelly wykładała też sztukę oraz historię sztuki na uni-
wersytecie, i była bardzo zdolną garncarką: miłośnicy mitów 
bardzo sobie cenią jej kubki z mackami.

Była osobą wielu talentów, pełną pasji, niebywale inteli-
gentną i obdarzoną wielką empatią. Kelly mogła dać światu 
jeszcze bardzo wiele i wszyscy będziemy za nią niezmiernie 
tęsknić. Składamy najszczersze kondolencje jej mężowi Mar-
tinowi, ich córkom Adele i Grace, a także dalszej rodzinie 
i przyjaciołom.

Michael O’Brien
8 stycznia 2023 r.
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KOBIETY 
W REWOLUCJI

PRAWA KOBIET
Przed, w trakcie i po rewolucji
Ponad osiemdziesiąt procent paryskich kobiet mieszkało 
w fauburgs (na przedmieściach). Dla nich w rewolucji cho-
dziło o przetrwanie ich rodzin. Kobieta mogła pracować 
cały dzień, wykonując nadmiernie obciążające fizycznie 
lub nieprzyjemne prace jak sortowanie szmat, przesiewanie 
popiołu czy zbieranie śmieci, a i tak nie zarobić dość, by kupić 
bochenek chleba. Kobietom zatrudnionym jako pokojówki, 
szwaczki czy fryzjerki wiodło się nieco lepiej.

Burżuazja (klasa średnia) obejmowała kupców, przemy-
słowców, bankierów i wykwalifikowanych rzemieślników. 
Kobiety należące do tej klasy były jednak w praktyce z niej 
wykluczone. Nie miały wpływu na to, co się z nimi stanie, 
ani kontroli nad swoim majątkiem, ponieważ w świetle prawa 
o wszystkim decydował ojciec, brat albo jakiś inny mężczyzna. 
W tamtych czasach kobieta, tak jak służba, zawsze miała 
jakiegoś „pana”.

Po wybuchu rewolucji kobiety należące do arystokracji 
(klasy wyższej) w większości opuściły Francję i wiele z nich 
zamieszkało w państwach ościennych. Te, które zostały, 
zwykle były niezmiernie lojalne wobec rewolucjonistów, 
ale jednocześnie cały czas groziło im zadenuncjowanie 
i oskarżenie o działalność kontrrewolucyjną, co kończyło się 
egzekucją za sprzyjanie rojalistom. Dla szlachcianki czasy te 
były walką o przetrwanie jej uprzywilejowanej klasy – nie 
musiała się martwić o jedzenie, ale była obserwowana na 
każdym kroku i o wszystkich jej działaniach donoszono 
organom rewolucyjnym. 

W pierwszych tygodniach rewolucji kobiety z arystokracji 
i burżuazji koncentrowały się na prawach obywatelskich, jak 
choćby prawa wyborcze dla kobiet, równość w małżeństwie 
czy prawo do wystąpienia o rozwód. Oczywiście kobiety 
z klasy pracującej miały bardziej przyziemne zmartwienia, 

w wyniku czego agitowały za prawem do uzyskania wy-
kształcenia i podejmowania pracy – nie dlatego, że chciały 
odebrać władzę mężczyznom, ale żeby móc zwyczajnie 
żyć bez obaw o przyszłość. Śmierć męża albo ojca często 
wystarczyła, by wpędzić całą rodzinę w ubóstwo, ponieważ 
pozostałe przy życiu kobiety nie mogły znaleźć zatrudnienia. 
Kobiety ze wszystkich klas społecznych zgadzały się co do 
tego, że muszą mieć większe możliwości zarobkowania, 
lepsze wykształcenie, równe prawa polityczne, prawo do 
uzyskania rozwodu, lepsze przepisy spadkowe i więcej praw 
do decydowania o własnym życiu.

W roku 1792 Zgromadzenie Narodowe ustąpiło w sprawie 
części tych postulatów. Kobiety zyskiwały pełnoletniość 
w wieku 21 lat, a nowe prawo spadkowe w końcu zrównywało 
kobiety z mężczyznami. Uchwalono też przepisy rozwodowe 
gwarantujące równe traktowanie kobiet i mężczyzn, a także 
dające tym pierwszym większą wolność w życiu osobistym. 
W czasach rewolucji kobieta mogła – po raz pierwszy 
w życiu – znaleźć się w sytuacji, w której ona sama w pełni 
decydowała o swoim życiu!

W roku 1804 wszystkie te nowo zdobyte prawa zmiótł 
Kodeks Napoleona, który przywrócił mężczyznom władzę 
nad rodziną i odarł kobiety z wszelkich praw podmiotowych. 
Mężatki straciły wiele ze swojej wolności: nie mogły kupo-
wać ani zbywać elementów majątku, musiały żyć w miejscu 
(i warunkach) wskazanych przez męża, a także nie mogły 
się rozwieść z powodu niewierności małżonka. Wdowa 
była zmuszana do umieszczenia swoich dzieci w pieczy 
zastępczej mężczyzny, a jeśli wyszła ponownie za mąż, 
opiekun dzieci mógł je jej odebrać. Francuzki odzyskały 
prawo do pracy bez konieczności uzyskania zgody męża 
dopiero w 1965 roku.
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ZAWODY BADACZEK
Badaczka w Wielkim Terrorze może należeć do dowolnej 
klasy społecznej i wykonywać dowolny zawód, póki pozostaje 
to zgodne z realiami historycznymi. Kobiety z doby rewo-
lucji – wbrew oczekiwaniom społecznym i stanowionemu 
prawu – przejmowały role tradycyjnie zarezerwowane dla 
mężczyzn i zostawały żołnierkami, lekarkami, a nawet od-
krywczyniami. Poniżej znajduje się garść przykładowych 
zawodów dostępnych dla Badaczek, a także krótkie biogramy 
kobiet z XVIII wieku jako przykłady historyczne i potencjalne 
źródła inspiracji.

Klasa pracująca
Sugerowane zawody: fryzjerka, rękawiczniczka, dziennikar-
ka, szwaczka, szpieżka, odkrywczyni, żołnierka.

Kobiety z klasy pracującej miały ograniczone możliwości 
zarobkowania. Te lepiej sytuowane mogły znaleźć pracę jako 
praczka albo służąca w zamożnym domu, ale im również 
zdarzało się czekać całymi miesiącami na wypłatę albo paść 
ofiarą oszustwa ze strony pracodawcy. Jeśli któraś była zdolną 
szwaczką, modystką, rękawiczniczką albo fryzjerką, mogła 
zarabiać całkiem nieźle i mieć regularną styczność z kobietami 
z klasy średniej czy wyższej. Część wymienionych zawodów 
wymagała wielu lat nauki, za którą trzeba było zapłacić, co 
wymagało wsparcia ze strony rodziny.

Ponieważ Badaczka z tej klasy raczej nie będzie zbyt wy-
kształcona, może się „doskonalić” w klubach pracowniczych, 
gdzie można nabyć umiejętności z grupy Sztuka/Rzemiosło. 
Niewykluczone, że umie czytać i pisać (Język Ojczysty) – mo-
gła się tego nauczyć od kogoś z rodziny albo sama doskonaliła 
tę umiejętność na gazetach. Dostępne mogą też być takie 
umiejętności jak Powożenie czy Pilotowanie (Łódź). Skoro 
w tych czasach kobiety mogą już same zarządzać swoimi 
pieniędzmi, Badaczka może prowadzić niewielki zakład 
usługowy lub rzemieślniczy (Księgowość, Mechanika, Wiedza 
o Naturze, Wycena). Znajomość Medycyny czy Pierwszej 
Pomocy też nie była niespotykana, ponieważ tylko zamożnych 
stać było na korzystanie z usług lekarzy, a biedni musieli 
zazwyczaj leczyć się sami. Przywykła do życia z dnia na 
dzień i polegania na swoim sprycie Badaczka będzie pewnie 

całkiem biegła w posługiwaniu się takimi umiejętnościami 
społecznymi jak Urok Osobisty, Perswazja czy Zastraszanie.

Kobieta z klasy pracującej może znaleźć zatrudnienie 
jako szpieżka i donosić o osobach wrogo nastawionych do 
rewolucji i wydarzeniach o charakterze kontrrewolucyjnym 
w swojej okolicy. Joseph Fouché, pierwszy minister policji, 
zatrudniał tysiące takich donosicielek – podobnie zresztą 
czynił Robespierre. Badaczka może więc oficjalnie parać się 
innym zawodem, ale jej głównym źródłem dochodów będzie 
działalność informatorki na usługach policji bądź polityków.

Fryzjerstwo ugruntowało się jako zawód już w wieku XVII, 
kiedy kobiece fryzury pięły się coraz wyżej. Tego rodzaju 
stylizacje spopularyzowała na dworze królewskim madame 
Martin. Uznawano ją – co było niezwykłe jak na tamte czasy – 
za prawdziwą artystkę w swoim zawodzie, postrzeganym jako 
odrębny od zajęcia jej męża, perukarza. Gdy w roku 1865 
Legros de Rumigny otworzył w Paryżu szkołę fryzjerską, 
uczył w niej osoby płci obojga, jak prawidłowo strzyc włosy 
i uzyskiwać projektowane przez niego wyjątkowe stylizacje. 
Olbrzymie fryzury Marii Antoniny przygotowywało dwóch 
mężczyzn, ale włosami pozostałych arystokratek zajmowały 
się kobiety. Przed nastaniem Terroru w Paryżu pracowało 
1200 fryzjerek.

Badaczka wykonująca ten zawód ma bardzo osobisty kontakt 
z przedstawicielkami arystokracji i najbogatszej burżuazji. 
Zapewne umie doskonale wysłuchiwać swoich klientek (Na-

GAZETY
Paryżanie wręcz szaleli na punkcie broszur informacyjnych. 
W gazetach codziennych i tygodnikach publikowały setki 
niezależnych dziennikarzy (oraz zwykłych plotkarzy). 
Relacjonowanie wydarzeń i wyrażanie opinii w wybu-
chowym środowisku politycznym było niebezpieczne dla 
każdego, co czyniło pseudonim artystyczny koniecznością 
dla każdej piszącej do gazet kobiety. Badanie i opisywanie 
dziwnych wydarzeń w Paryżu i okolicach niosło ze sobą 
ryzyko postawienia zarzutów o podjudzanie tłumu  
i „[...] spiskowanie przeciwko jedności i niepodzielności 
Republiki”. Karą za to było więzienie i stracenie.

JEANNE BARET
Urodziła się w niepiśmiennej, biednej rodzinie chłopskiej, 
ale jakoś zdołała się nauczyć czytać i pisać. Towarzyszyła 
Louisowi Antoine’owi de Bougainville’owi w jego ekspe-
dycji na statkach „La Boudeuse” oraz „Étoile” (1766–1769), 
i w ten sposób została pierwszą kobietą, która opłynęła 
świat dokoła. Przebrana za mężczyznę, zaciągnęła się 
w ostatnich dniach przed rozpoczęciem ekspedycji jako 
asystent towarzyszącego Bougainville’owi przyrodnika, 
Philiberta Commerçona – w rzeczywistości jej męża. 
Choć Baret nie odebrała formalnego wykształcenia, była 
doskonałą botaniczką.

Pomimo jej (późniejszego) odkrycia i wynikłego z tego 
skandalu, jej wkład w powodzenie ekspedycji nie został 
umniejszony. To, jakim cieszyła się poważaniem, widać 
wyraźnie w późniejszym dokumencie przyznającym jej 
rentę państwową:

„Jeanne Barré, w przebraniu, opłynęła świat na jednym 
ze statków znajdujących się pod dowództwem monsieur de 
Bougainville’a. Poświęciła się w szczególności pomaganiu 
monsieur de Commerçonowi, lekarzowi i botanikowi, i z wiel-
ką odwagą wspomagała tego uczonego w jego pracy i stawiała 
czoło tym samym niebezpieczeństwom. Jej zachowanie było 
godne naśladowania, a sam monsieur de Bougainville opisy-
wał je w samych superlatywach [...]. Jego Ekscelencja był na 
tyle łaskawy, by przyznać tej nadzwyczajnej kobiecie rentę 
w wysokości dwustu liwrów rocznie, wypłacaną z funduszu 
dla inwalidów wojennych, począwszy od 1 stycznia 1785 r.”.

KOBIETY W REWOLUCJI
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CLAIRE LACOMBE
Claire Lacombe była pracującą paryżanką. 10 sierpnia 
1792 roku uczestniczyła w szturmie na pałac Tuileries, 
który de facto położył kres francuskiej monarchii. Zo-
stała postrzelona w ramię, ale nie przerwała walki, za co 
zwycięska Gwardia Narodowa przyznała jej odznaczenie 
corona civica.

Lacombe założyła Towarzystwo Rewolucyjnych Oby-
watelek Republikańskich – okryte złą sławą zgromadzenie 
najbardziej bojowych sankiulotek. Wprowadzały one 
w życie zasady Terroru i brały sprawy polityczne w swoje 
ręce. Lacombe była jedną z Enrages, osób podjudzających 
pracującą biedotę i zachęcających ją do plądrowania 
domów i miejsc pracy burżuazji oraz do wszczynania 
zamieszek w ramach walki o swoje prawa. Członkinie 
towarzystwa słynęły z paradowania po ulicach silnymi 
grupami z naładowanymi pistoletami i własnoręcznego 
wymierzania kar.

26 maja 1793 roku Lacombe pobiła niemal na śmierć 
żyrondystkę Théroigne de Méricourt, a 28 października 
1793 roku wraz z grupą innych kobiet wyruszyła na targ, 
by ukarać przekupki odmawiające noszenia rewolucyjnej 
kokardy lub stosowania ustalonych odgórnie cen towa-
rów. Ostrzeżone zawczasu handlarki przygotowały się 
i zaatakowały pierwsze, z wykorzystaniem kijów, kamieni 
i zgniłych owoców. Bójka przeistoczyła się w gwałtowne 
zamieszki i rozlała na ulice Paryża.

Zgromadzenie Narodowe potępiło Lacombe i wykorzy-
stało rozruchy jako wymówkę do wprowadzenia zakazu 
funkcjonowania wszelkich kobiecych klubów i stowarzyszeń 
oraz odebrania kobietom głosu w kwestiach politycznych.

Lacombe została aresztowana i osadzona w więzieniu. 
Odzyskała wolność w roku 1795, po czym zaginęła 
w pomroce dziejów.

słuchiwanie), ma dobre oko do szczegółów (Spostrzegawczość), 
a także potrafi dostrzegać zmiany nastroju obsługiwanych 
kobiet, jak również tłumów na ulicy (Psychologia).

W czasach rewolucji ekstrawaganckie stylizacje arysto-
kracji znalazły się w ogniu krytyki jako przejaw luksusu 
i zbytku. Zaczęła obowiązywać bardziej stonowana moda, 
a fryzury stały się bardziej au naturale. Usługi fryzjerskie da-
lej były niezbędne dla burżuazji i arystokracji, ale regularny 
kontakt z wyższymi sferami społeczeństwa stawiał fryzjerki 
w kręgu podejrzeń rewolucjonistów. Badaczka zajmująca 
się układaniem fryzur ryzykuje postawienie przed sądem 
za sprzyjanie rojalistom i działalność kontrrewolucyjną. Do 
tego sankiuloci mogą pogardzać jej frywolnym zawodem. 
Po zatrzymaniu Marii Antoniny jej fryzjer, Léonard, musiał 
uciekać z Francji.

Odkrywczyni
 � Liczba punktów na umiejętności zawodowe: WYK×2 + 
(INT×2 lub ZR×2)

 � Majętność: 5–70
 � Umiejętności: Nauka (Dowolna) lub Wiedza o Naturze, 

Nawigacja, Pierwsza Pomoc, Pilotowanie (Łódź) lub Powo-
żenie, Rzucanie lub Unik, Spostrzegawczość, Wspinaczka, 
jedna umiejętność interpersonalna (Gadanina, Perswazja, 
Urok Osobisty lub Zastraszanie).

 � Klasa społeczna: niższa, średnia lub wyższa

Fryzjerka
 � Liczba punktów na umiejętności zawodowe: WYK×2 
+ (INT×2 lub ZR×2)

 � Majętność: 20–40
 � Umiejętności zawodowe: Nasłuchiwanie, Nauka (Chemia), 
Psychologia, Spostrzegawczość, Sztuka/Rzemiosło (Fry-
zjerstwo), Sztuka/Rzemiosło (Dowolne), dwie umiejętności 
interpersonalne (Gadanina, Perswazja lub Urok Osobisty).

 � Klasa społeczna: niższa lub średnia

Sankiulotka (kobieta z gminu)
 � Liczba punktów na umiejętności zawodowe: WYK×2 
+ (S×2 lub ZR×2)

 � Majętność: 1–20
 � Umiejętności zawodowe: Pilotowanie (Łódź), Powożenie, 

Rzucanie lub Unik, Sztuka/Rzemiosło (Dowolne), Walka 
Wręcz (Bijatyka), Wspinaczka, jedna umiejętność interperso-
nalna (Gadanina, Perswazja, Urok Osobisty lub Zastraszanie) 
oraz jedna dodatkowa umiejętność lub specjalizacja.

 � Klasa społeczna: niższa (radykałki i bojowniczki)

Szpieżka
 � Liczba punktów na umiejętności zawodowe: WYK×2 + 
(WYG×2 lub ZR×2)

 � Majętność: 20–40
 � Umiejętności zawodowe: Charakteryzacja lub Sztuka/
Rzemiosło (Aktorstwo), Język Ojczysty (Francuski), Na-
słuchiwanie, Psychologia, Spostrzegawczość, Ukrywanie, 
dwie umiejętności interpersonalne (Gadanina, Perswazja, 
Urok Osobisty lub Zastraszanie).

BURŻUAZJA
Zawody Badaczek: sklepikarka, organizatorka salonu, 
filozofka, tłumaczka, artystka, odkrywczyni, kurtyzana, 
akuszerka/lekarka.

Badaczka z tej klasy społecznej może być średnio lub bardzo 
zamożna, może też mieć względnie dobre wykształcenie 
(szkoły zakonne uczyły kobiety czytania, pisania, rachowania 
oraz różnych umiejętności przydatnych w prowadzeniu 
domu). Od kobiety oczekiwano jedynie wyjścia dobrze 
za mąż, wychowania dzieci i poprawy pozycji społecznej 
rodziny. Czasem pozwalano jej pomagać w prowadzeniu 
rodzinnego interesu, o ile tylko nie przeszkadzało jej to 
w wykonywaniu obowiązków domowych. Przykładowo 
Badaczka, której ojciec leczy arystokratów, mogłaby (pomi-
mo braku formalnego wykształcenia) dysponować całkiem 
sporą wiedzą z zakresu medycyny. Członkini burżuazji 
może władać więcej niż jednym językiem, co pozwoliłoby 
jej potencjalnie parać się tłumaczeniami i pobierać honoraria 
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za publikowanie efektów jej pracy. Mogłaby też być cenną 
asystentką uczonego, chociaż nie powinna oczekiwać zapłaty 
ani oficjalnego uznania jej wkładu.

W czasach rewolucji Badaczka wywodząca się z burżuazji 
mogłaby sprawować pełną i wyłączną kontrolę nad swoją osobą 
i majątkiem. Mogłaby uniknąć losu przypisanego jej z racji 
płci i urodzenia, chociaż może nie bez szwanku na reputacji 
bądź majętności. Takie kobiety mogą finansować ekspedycje 
i odkrywców. Z kolei Badaczki, które zgłębiły tajniki geografii, 
botaniki czy historii, mogłyby odbywać egzotyczne podróże 
i czynić własne obserwacje, co może zaowocować późniejszą 
publikacją traktatu naukowego bądź wspomnień.

THÉROIGNE DE MÉRICOURT
Théroigne de Méricourt przez całe życie była zaniedbywana i źle 
traktowana. Jako niechciana córka upatrywała szansy w karierze 
śpiewaczki, jej nadzieje zostały jednak rozbite w proch przez 
mężczyznę, który wyznał jej miłość, uciekł z nią, a następnie 
ją porzucił. Biedaczka została sama ze zszarganą reputacją. Nie 
mając wielkiego wyboru, została paryską kurtyzaną i prowadziła 
życie utrzymanki starego, nieprzyjemnego markiza.

W roku 1788 Paryż był na skraju wybuchu. Były to ciekawe 
czasy, zdające się nieść obietnicę lepszego i bardziej spra-
wiedliwego dla kobiet świata. Méricourt zaangażowała się 
całym sercem w politykę i przystała do frakcji żyrondystów. 
Każdego dnia przychodziła na Zgromadzenie Narodowe 
w męskim ubraniu i wygłaszała płomienne przemówienia, 
dzięki którym zyskała sporą sławę. Prasa kontrolowana 
przez rojalistów obrzucała ją błotem na wszelkie możliwe 
sposoby, przedstawiała jako bezwstydną libertynkę i „dziwkę 
patriotów”. Zniesmaczona Méricourt opuściła Paryż i udała 
się do Szwajcarii, ale po drodze została zatrzymana przez 

Austriaków, którzy uwierzyli we wszystkie paszkwile na jej 
temat i przez miesiąc poddawali ją brutalnym przesłucha-
niom. Kiedy stało się jasne, że nie wie nic istotnego na temat 
rewolucji, puszczono ją wolno.

Po powrocie do Paryża została okrzyknięta bohaterką. Teraz 
nie tylko przemawiała, ale zaczęła działać. Zorganizowała salon 
i klub dla kobiet, werbując przy tym całą armię bojowniczek, 
które dołączyły do niej 10 sierpnia 1792 roku podczas szturmu 
na pałac Tuileries.

Kiedy w roku 1793 jakobini odebrali władzę żyrondystom, 
Claire Lacombe ze swoimi sankiulotkami odarła Méricourt 
z ubrania i publicznie wychłostała, co niemal skończyło się 
śmiercią nieszczęśniczki. Po tych wydarzeniach Méricourt 
cierpiała na bezsenność i migreny. Z czasem popadła w depresję, 
a potem osunęła się w objęcia szaleństwa. W październiku 
1794 roku została uznana za niepoczytalną i trafiła do szpitala 
dla obłąkanych, gdzie spędziła ponad dwadzieścia lat, aż do 
śmierci w roku 1817.

Petycja o zezwolenie kobietom na wstępowanie do 
milicji upadła, ale to nie powstrzymało części kobiet przed 
założeniem munduru. Niedobór sprawnych mężczyzn był 
boleśnie odczuwalny, zatem Badaczka mogłaby zwyczajnie 
obciąć włosy, obwiązać mocno piersi bandażem, przybrać 
męskie imię i służyć w ten sposób w wojsku – przynaj-
mniej do czasu zdemaskowania. Część kobiet otwarcie 
odrzucała konwenanse i nosiła publicznie męskie ubranie, 
chodziła po Paryżu z widoczną bronią i szła w pierwszym 
szeregu w gwałtownych starciach między rojalistami 
a republikanami.
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Artystka
 � Liczba punktów na umiejętności zawodowe: WYK×4
 � Majętność: 20–60
 � Umiejętności zawodowe: Księgowość, Okultyzm, Perswa-
zja, Spostrzegawczość, Sztuka/Rzemiosło (dowolne dwie 
spośród: Rysunek, Malarstwo, Rzeźbiarstwo, Śpiew, Taniec 
lub inna pasująca), dwie umiejętności interpersonalne 
(Gadanina, Perswazja, Urok Osobisty lub Zastraszanie).

 � Klasa społeczna: niższa lub średnia

Kurtyzana
 � Liczba punktów na umiejętności zawodowe: WYK×2 + 
(WYG×2 lub INT×2)

 � Majętność: 20–60
 � Umiejętności zawodowe: Język Obcy, Nasłuchiwanie, 
Perswazja, Psychologia, Sztuka/Rzemiosło (Śpiew lub 
Taniec), Urok Osobisty, Wycena oraz jedna dodatkowa 
umiejętność jako obszar specjalizacji.

 � Klasa społeczna: średnia

Akuszerka
 � Liczba punktów na umiejętności zawodowe: WYK×4
 � Majętność: 20–50
 � Umiejętności zawodowe: Jeździectwo, Język Obcy 
(Łacina), Medycyna, Nasłuchiwanie, Pierwsza Pomoc, 
Psychologia, dwie umiejętności interpersonalne (Gadanina, 
Perswazja, Urok Osobisty lub Zastraszanie).

 � Klasa społeczna: niższa lub średnia

Aktywistka polityczna
 � Liczba punktów na umiejętności zawodowe: WYK×2 + 
(INT×2 lub WYG×2)

 � Majętność: 20–50
 � Umiejętności zawodowe: Historia, Nasłuchiwanie, Prawo, 
Psychologia, dwie umiejętności interpersonalne (Gadanina, 
Perswazja, Urok Osobisty lub Zastraszanie) oraz dwie 
umiejętności bojowe spośród: Walka Wręcz (Bijatyka), 
Walka Wręcz (Szpada), Broń Palna (Pistolet).

 � Klasa społeczna: niższa lub średnia

MARIE TUSSAUD
Marie Tussaud (szerzej znana jako Madame Tussaud) 
przyszła na świat w roku 1761 we Francji. Sztuki modelo-
wania wosku nauczyła się od lekarza Philippe’a Curtiusa, 
któremu matka Marie prowadziła dom. Doktor Curtius 
najpierw tworzył z wosku modele anatomiczne, po czym 
przeszedł do rzeźbienia podobizn ludzkich. Jego paryski 
zakład cieszył się dużym powodzeniem, a wystawa jego 
prac w Palais Royal przyciągnęła liczne tłumy. Wkrótce po-
tem zaczął uczyć Marie. Między rokiem 1780 a wybuchem 
rewolucji w roku 1789 Madame Tussaud stworzyła wiele 
ze swoich słynnych figur, jak choćby podobizny Benjamina 
Franklina, Voltaire’a czy filozofa Jean-Jacquesa Rousseau.

W czasach rewolucji pracownia była bardzo nie-
bezpiecznym miejscem, albowiem posiadanie popiersi 
i figur ludzkich zostało uznane za niepotrzebny zbytek 
i było zakazane. Ponieważ wśród klientów Madame 
Tussaud znajdowali się prominentni arystokraci i naj-
bogatsi przedstawiciele burżuazji, artystka była oskarżana 
o sympatyzowanie z rojalistami. W dobie Terroru została 
zatrzymana i skazana na śmierć na gilotynie. Już ogolono 
jej głowę na potrzeby egzekucji, by w ostatniej chwili ją 
uniewinnić i nakazać wykonywanie masek pośmiertnych 
najsłynniejszych ofiar rewolucji, w tym króla Ludwika XVI, 
Marii Antoniny, Jean-Paula Marata czy Robespierre’a.

Madame Tussaud przetrwała Wielki Terror, w roku 
1795 wyszła za mąż, po czym wyemigrowała do Anglii 
wraz z  rodziną i  swoją woskową kolekcją. Kodeks 
Napoleona z roku 1804 uniemożliwił jej powrót do 
Francji – gdyby wróciła, cały jej majątek, włącznie z fi-
gurami, zostałby uznany za własność jej męża. Przez 33 
lata jeździła ze swoją kolekcją po Wielkiej Brytanii, po 
czym założyła swój słynny gabinet w Londynie. Była 
niezależną, przedsiębiorczą kobietą, której udało się 
odnieść ogromny sukces.

SALONY
Salony stanowiły odpowiedź kobiet na kluby tylko dla 
mężczyzn. Pierwsze pojawiły się jeszcze przed rewolucją. 
Były to regularnie organizowane spotkania w salonikach 
zamożnych kobiet i arystokratek (tj. osób kulturalnych). 
Na zaproszenie mógł liczyć każdy, kto miał jakiekolwiek 
znaczenie. Dlatego też zakres omawianych tematów 
i przekrój uczestniczek były bardzo szerokie. Wiele 
kobiet uczęszczało do więcej niż jednego salonu.

Badaczka o odpowiednio wysokiej Majętności może 
zorganizować salon, w którym będzie dyskutować z inny-
mi kobietami na temat ciekawych odkryć naukowych oraz 
idei filozoficznych epoki Oświecenia. Daje to możliwość 
zapraszania innych na spotkania dotyczące filozofii, 
mistycyzmu i okultyzmu.
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ANGELIQUE DU COUDRAY,  
LEKARKA I AKUSZERKA

Angélique du Coudray przyszła na świat w rodzinie 
znanych lekarzy. W roku 1740 ukończyła paryską szkołę 
chirurgii. Mniej więcej w tym samym czasie wybuchł spór 
między lekarzami a akuszerkami: mężczyźni pragnęli 
zdominować wszystkie gałęzie medycyny i argumento-
wali, że ich nowoczesne, poparte odkryciami naukowymi 
techniki były lepsze dla matek i noworodków niż wciąż 
praktykowana przez akuszerki medycyna ludowa. Dlatego 
właśnie szkoły zaczęły odmawiać przyjmowania kobiet 
pragnących uczyć się akuszerstwa. Du Coudray utrzy-
mywała, że formalne szkolenie akuszerek było kluczowe 
dla przyszłości Francji, ponieważ wiedziała dobrze, że 
biednych kobiet nie będzie stać na opłacenie lekarza.

W roku 1759 król Ludwik XV poprosił ją, by uczyła 
kobiety na wsi akuszerstwa w celu zmniejszenia śmiertel-
ności noworodków. Du Coudray przystała na to i w latach 
1760–1783 podróżowała po całej Francji, by dzielić się 
swoją bogatą wiedzą. Szacuje się, że wyszkoliła około 
czterech tysięcy akuszerek, a także ponad pięciuset chi-
rurgów i lekarzy. Szkolenie trwało dwa miesiące, sześć dni 
w tygodniu, a na koniec osoby uczestniczące otrzymywały 
pisemne poświadczenie nabytych umiejętności.

Przez swoją działalność Angélique zyskała zaciekłego 
wroga w znanym z arogancji i wybuchowego charakteru 
lekarzu Alphonsie Leroyu, który uważał się za eksperta 
od chorób kobiecych i dziecięcych, i wydał kilka książek 
na temat akuszerstwa – wszystkie pełne kuriozalnych 
i niebezpiecznych porad. Mimo to został dziekanem 
wydziału położnictwa w paryskiej szkole medycznej. Głosił 
pogląd, jakoby najlepszym pokarmem dla niemowląt było 
mięso. Był też upartym przeciwnikiem szczepień.

W roku 1793, w czasach Terroru, Leroy zadenuncjował 
Angélique du Coudray. Nazwał ją niedouczoną niemę-
żatką, która w nauczaniu używała lalek. Prawda była taka, 
że zaprojektowany przez du Coudray manekin akuszerski 
był tak dopracowany i anatomicznie poprawny, że uzyskał 
aprobatę akademii chirurgii. Wszczęto dochodzenie 
i zniesiono certyfikację akuszerek – odtąd każda kobieta 
mogła twierdzić, że nią jest. Zgodnie z intencjami Leroya 
zniszczyło to reputację wyszkolonych położnych. Kobiety 
z burżuazji, które stać było na niemały wydatek, rodziły 
przy asyście opłaconego lekarza, a wśród kobiet biednych 
ponownie wzrosła śmiertelność matek i noworodków.

W roku 1793 Angélique du Coudray miała 82 lata. 
Po zadenuncjowaniu odebrano jej rentę i rok później 
zmarła w ubóstwie.

ETTA PALM D’AELDERS
W roku 1791 Etta Palm d’Aelders założyła polityczny 
klub dyskusyjny dla kobiet Les Amies de la Verite (Sto-
warzyszenie Przyjaciółek Prawdy), zwany też Cercle 
Social. Za uczestnictwo w spotkaniach trzeba było słono 
płacić, co wykluczało większość kobiet z klasy pracującej. 
Dlatego też zdecydowaną większość członkiń stanowiły 
arystokratki i zamożne przedstawicielki burżuazji.

D’Aelders nie urodziła się w zamożnej rodzinie, a po-
nadto była Holenderką, nie Francuzką. Jej mąż przebywał 
w Indiach Wschodnich, w bezpiecznej odległości od 
Francji. Kiedy jeden z jej kochanków wprowadził ją na 
dwór królewski, Etta rozpoczęła karierę kurtyzany dla 
przedstawicieli najwyższych warstw społeczeństwa. 
Tajna służba królewska zwerbowała ją po części właśnie 
dlatego, że miała tylu kochanków na dworze. Nie należy 
jednak myśleć o niej jak o szpieżce, a raczej jak o agentce 
wpływu. Jednocześnie d’Aelders donosiła o sytuacji 
politycznej we Francji do Hagi. Połączone dochody ze 
wszystkich źródeł pozwalały jej żyć bardzo wygodnie. 
Później przybrała tytuł baronowej i otworzyła duży 
dom w Paryżu.

Jej salon był miejscem spotkań z ludźmi polityki – 
jednym z bywalców był Jean-Paul Marat. Zaangażowała 
się w sprawy rewolucji i była szczególnie poważana 
w kręgach feministycznych. Promowała idee takich 
myślicieli jak markiz de Condorcet, Olympe de Gouges 
czy Jean-Jacques Rousseau.

Kiedy atmosfera polityczna w Paryżu stała się zbyt 
trudna do zniesienia, wróciła do Hagi, gdzie jednak 
została aresztowana przez Holendrów. Po odzyskaniu 
wolności podupadła na zdrowiu i wkrótce potem zmarła.

ARYSTOKRACJA
Zawody Badaczek: odkrywczyni, arystokratka, szpieżka.

Badaczki wywodzące się z arystokracji znają wiele osób, 
z których część na pewno ma wobec nich jakiś dług wdzięcz-
ności. Jednocześnie takie postacie na każdym kroku ryzykują 
aresztowaniem. Nawet najbardziej zagorzałe republikanki 
mogą z błahych powodów zostać uznane za kontrrewolucjo-
nistki. Przykładowo, rozdawanie chleba biednym może zostać 
uznane za de facto krytykę polityki rewolucyjnej. Majątek 
i status arystokratki znajdują się na łasce i niełasce męskich 
krewnych. Może się zdarzyć, że kobieta straci cały majątek 
i wszystkie zasoby, gdy wszyscy mężczyźni z rodziny uciekną, 
będą się ukrywać lub zostaną zabici. Rzeczywista Majętność 
takiej postaci może być mniejsza niż dobrze ustosunkowanej 
Badaczki z klasy pracującej.

Arystokratka odebrała zapewne solidne wykształcenie, 
ponieważ w ten sposób rośnie prestiż rodu. Oczywiście 
arystokratki nie pracują zawodowo, chociaż część może szukać 
przygód jako odkrywczynie itp. Najczęściej jednak Nauką 
czy Wiedzą o Naturze interesują się jedynie z zamiłowania. 
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Większość kobiet o tym statusie potrafiła posługiwać się 
w mowie i w piśmie więcej niż jednym językiem. Dzięki 
dobremu wyczuciu i nabytym umiejętnościom (Prawo, Księ-
gowość, Psychologia itd.), pod nieobecność ojca arystokratka, 
mimo niepewnych czasów, umiejętnie zarządza rodzinnymi 
posiadłościami i dba o dobro zatrudnionych tam osób. Jed-
nocześnie jednak cały czas utrzymuje, że „jest tylko kobietą 
i robi to, co może”. Wbrew umniejszaniu swoich możliwości 
i zasług na użytek innych, arystokratyczna Badaczka jest 
zaradna, przedsiębiorcza, przebiegła, a także potrafi doskonale 
poruszać się w świecie intryg i polityki (Urok Osobisty, 
Perswazja, Zastraszanie). Potrafi zyskać sympatię różnych 
grup i bywa w różnych salonach. Cały czas jednak stąpa po 
cienkim lodzie: jeśli zanadto się wychyli, może stracić głowę.

Arystokratka
 � Punkty na umiejętności zawodowe: WYK×2 + (WYG×2 
lub INT×2)

 � Majętność: 5–70
 � Umiejętności zawodowe: Historia, Jeździectwo, Język 
Obcy (Łacina), Język Obcy (Inny europejski), Perswazja, 
Sztuka/Rzemiosło (Dowolne adekwatne), Urok Osobisty 
oraz dodatkowy język obcy lub umiejętność jako obszar 
specjalizacji.

 � Klasa społeczna: wyższa

CHARLOTTE CORDRAY
Charlotte Corday należała do pomniejszego rodu ary-
stokratycznego. Była pod wielkim wrażeniem przemów 
żyrondystów i stopniowo przyjmowała ich tok myślenia. 
Postrzegała ich jako ruch umiarkowany, który ocali Francję.

Jean-Paul Marat należał do radykalnej frakcji jakobinów, 
która wiodła prym w czasach Terroru. Jako dziennikarz 
wykorzystywał swoją gazetę „L’Ami du peuple” („Przyjaciel 
ludu”) do poszerzania władzy i wpływów. Był przekonany, 
że jeśli rewolucja ma przetrwać atak państw ościennych 
i wojnę domową, trzeba wprowadzić rządy terroru i ska-
zywać na śmierć wszystkich przeciwników. W Charlotte 
Corday budził odrazę; obarczała go odpowiedzialnością 
za masakry wrześniowe. Uważała, że Marat stanowi 
zagrożenie dla republiki, a jego postępowanie doprowadzi 
do wybuchu krwawej wojny domowej. Tylko jego śmierć 
mogła położyć kres zalewającej cały kraj fali przemocy.

9 lipca 1793 roku Corday wynajęła pokój w Hôtel 
de Providence i kupiła nóż kuchenny o sześciocalowym 
ostrzu. Wieczorem udała się do domu Marata pod pre-
tekstem powiadomienia go o spisku żyrondystów. Jakobin 
uwierzył jej i kazał ją wpuścić – z powodu choroby skóry 
większość spraw załatwiał, siedząc w wannie. Corday 
wydobyła nóż i zadała mu cios prosto w pierś. Marat 
zginął na miejscu.

Podczas procesu Charlotte przedstawiła zabitego jako 
potwora i oznajmiła: „Zabiłam jednego człowieka, by ocalić 
sto tysięcy”. 17 lipca 1793 roku, cztery dni po śmierci 
Marata, Corday została ścięta na gilotynie.

MASAKRY WRZEŚNIOWE (1792)
W masakrach wrześniowych, motywowanych obawą, 
że armie rojalistów zaatakują Paryż i uwolnią więźniów, 
którzy zasilą ich szeregi, uczestniczyli zarówno męż-
czyźni, jak i kobiety z przedmieść. Do działania wezwał 
ich Jean-Paul Marat, członek Comité de surveillance. 
Wszystko odbyło się na przestrzeni jednego tygodnia 
we wrześniu 1792 roku. Tłumy biedoty miejskiej wdarły 
się do więzień i wymordowały większość osadzonych – 
przeszło tysiąc mężczyzn, kobiet i dzieci.

KOBIETY W REWOLUCJI
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